



تازه های متون در مجلات

قدس رضوی در شماره ۷۱ تابستان ۱۳۸۰، در بخش کتابشناسی و نقد، مقاله‌ای با عنوان نگاهی به ویژگی‌های کتاب المستصفی من علم الاصول به قلم دکتر عباسعلی سلطانی گلشیخی چاپ کرده است.



چکیده‌های ایرانشناسی

ج ۲۱ - ۲۰، دو کتاب دستور شهریاران و مجمل رشوند را به اختصار معرفی کرده است.



کتاب ماه دین

در شماره ۴۶ - ۴۵ خود، مقالات متعددی درباره متون کهن چاپ کرده است، از آنجمله می‌توان به مقالات: مناقب امیرالمؤمنین علیه السلام ابن مغزلی، علی بن محمد واسطی جلابی ۴۸۳ ق تألیف ابوالفضل حافظیان بابلی، آثار شیخ صدوق از زبان شیخ صدوق به قلم سیدحسن فاطمی، اخباریان و اصحاب حدیث امامیه نگارش حسن انصاری قمی اشاره کرد.



کتاب هفته

در شماره ۳۶ مورخ ۱ دی ماه ۱۳۸۰، مصاحبه‌ای با دکتر سید محمد باقر حجتی درباره کار رها شده فهرست نویسی نسخ خطی انجام داده است.



کتاب هفته

در شماره ۳۸ مورخ ۱۵ دی ۱۳۸۰، گفتگویی را با جعفر مدرس صادقی درباره مجموعه بازخوانی متون به چاپ رسانده است.



کتاب هفته

شماره ۴۰ مورخ ۲۹ دی ۱۳۸۰، مطلبی تحت عنوان «رساله ذهبیه از امام رضا(ع) نیست» به قلم سیدعلی محمد رفیعی به چاپ رسانده است.



پیام بهارستان

نشریه داخلی کتابخانه موزه و مرکز اسناد مجلس شورای اسلامی در شماره ۸، این مطالب را چاپ کرده: تحفه ماندگار مجموعه اهدایی سیدمحمد صادق طباطبایی به قلم ساعده عتیق، و نسخه‌های خطی تازه رسیده به کتابخانه مجلس.



نشر دانش

فصلنامه ادبی، فلسفی، تاریخی در شماره ۳ از سال ۱۸،



روزنامه همشهری

در روز شنبه ۱۷ آذر ۱۳۸۰، با عنوان خدمتی ماندگار به ساحت مبارک قرآن کریم، و ویژگی‌های ترجمه قرآن کریم کتابت استاد نابغه خوشنویسی احمد نیریزی که اخیراً بازسازی شده و به همت و کوشش سیدصادق خرازی در آلمان به چاپ رسیده است، گفتگوهایی با استاد محمود فرشچیان، سیدحسین نصر، محمد احصایی، بهاءالدین خرمشاهی، آیدین آغداشلو، آیت‌الله محمدهادی معرفت انجام داده است.



روزنامه ایران

در روز شنبه ۱۷ آذر ۱۳۸۰، درباره ساختار داستانی سمک عیار مقاله‌ای با عنوان «سمک عیار گونه کامل رمانس شوالیه‌ای» به قلم سیدعلی شاهری به چاپ رسانده است.



کتاب هفته

در شماره ۳۴، شنبه ۱۷ آذر ۱۳۸۰، با استاد احمد منزوی درباره آثار مکتوب گفتگوی کوتاهی انجام داده است.



کتاب هفته

در شماره ۳۵ شنبه ۲۴ آذر ۱۳۸۰، گفتگویی با محمدمهدی فقیهی درباره متون حوزوی و شریعت انجام داده است.



کتاب ماه کلیات

در شماره ۴۶، مصاحبه‌ای با حسن انوشه درباره دانشنامه ادب فارسی انجام داده است.



مشکوٰه

نشریه علمی ترویجی بنیاد پژوهش‌های اسلامی آستان

مقالات ذیل درج شده است: کتاب تازه‌یاب در نقد فلسفه: پیدا شدن کتاب تحفة المتکلمین ملاحمی به قلم حسن انصاری قمی؛ شیوه‌های نو در تفسیر اسناد تاریخی درباره نقد کتاب نایب‌ان کاشان به قلم سیدعلی آل داود؛ جنگ مهدوی مجموعه‌ای ادبی، عرفانی و فلسفی نگارش حسین منوچهری؛ جذوات و موافقت اثری عرفانی و فلسفی از میرداماد نوشته حسین منوچهری؛ قرآن کریم با ترجمه ابوالفتوح رازی نگارش مصطفی ذاکری؛ معرفی چند کتاب فارسی و عربی چاپ پاکستان به قلم عارف نوشاهی.



آنالی

نشریه وابسته به بخش مطالعات آسیایی مؤسسه دانشگاهی شرق‌شناسی در ناپل در شماره ۵۹ خود، مقالات مختلفی درباره تاریخ فرهنگ ایران به چاپ رسانده است همچون نقد و بررسی تاریخ نگاری در دوران اولیه اسلام نوشته کلاوس کلید به زبان آلمانی که توسط روبرتو توتولی نقد و بررسی شده است. [نشر دانش / س ۱۸ / ش ۳ / ص ۵۹]



کتاب ماه ادبیات و فلسفه

در شماره ۴۸ خود، این مقالات را درباره متون کهن به چاپ رسانده است: شیخ عبدالقادر پیرگیلان به قلم علیرضا ذکاتوی قراقرلو؛ دو تصحیح از یک کتاب نگارش سیدمحمود یوسف ثانی؛ روایت وروای در داستانهای عارفانه به قلم قدسیه رضوانیان؛ شاهنامه بهار نوشته سیدصاق سجادی.



کتاب ماه تاریخ و جغرافیا

در شماره ۴۸، مقاله‌ای درباره معرفی و بررسی نسخه خطی فتوحات همایون اثر سیاقی نظام نوشته حسن زندیه به چاپ رسانده است.



کتاب ماه تاریخ و جغرافیا

در شماره ۴۹ خود، این مقالات را درباره نقد و معرفی کتب اسناد و متون کهن به چاپ رسانده است: معرفی مجموعه آثار منتشره مرکز اسناد ریاست جمهوری (۲) به قلم سیاوش یاری؛ قرائتی از رساله تنبیه الامه و تنزیه المله نوشته الهام ملکزاده؛ معرفی کتاب اسناد عبدالوهاب خان آصف الدوله نوشته خسرو جوادی؛ نقد و بررسی کتاب غرر اخبار ملوک الفرس و سیرهم نوشته احمد ملک.



میراث شهاب

نشریه کتابخانه بزرگ حضرت آیت الله العظمی مرعشی

نجفی (ره) در شماره اول و دوم از سال هفتم، این مطالب و مقالات را درباره متون کهن درج کرده است: دو نمونه از قرآن‌های کوفی کهن نوشته سیدمحمود مرعشی؛ ۱۰ نسخه خطی درباره امام علی (ع) تألیف محمدباقر بدوی؛ تحفة الفاطمیین فی احوال قم والقمیین نوشته حسین بن محمد حسن قمی؛ راهنمای مکتوب‌شناسی نسخه‌های خطی عربی به قلم نسرین افضل نژاد؛ تقسیم بندی علوم در جامع الاسرار آملی نوشته محمد کریمی زنجانی اصل؛ دانش مخطوطات در میراث عربی ترجمه حسن علینقیان، ساخت کاغذ در دوره تمدن اسلامی نوشته کورکیس عواد.



وقف میراث جاویدان

فصلنامه فرهنگی تحقیقی، اجتماعی و تاریخی در شماره ۳۴ - ۳۳ از سال نهم، مقالاتی را درباره متون کهن به چاپ رسانده است از آن جمله: تزئینات نسخه‌های خطی مذهبی اسپانیایی - مغربی در سده‌های میانه نوشته ماریان باروکان ترجمه زهره نصر؛ اسناد دیوانی فارسی در دوره مغولان فرمان‌های امیران و وزیران نوشته گوٹفرید هرمان ترجمه فرانک بحرالعلومی؛ فهرست اسناد بقعة شیخ صفی الدین اردبیلی در بایگانی مرکزی سازمان اوقاف و امور خیریه نگارش عمادالدین شیخ الحکمایی.



کتاب ماه کلیات

در شماره ۴۷، گفت و گویی با احمد رضا رحیمی ریشه درباره فهرستگان و گامی جدید در عرصه فهرست نویسی انجام داده است. در بخش نقد و بررسی این مجله دو کتاب واژه‌نامه نسخه‌شناسی و کتاب پردازی و گنجینه‌های دست نویس‌های اسلامی به قلم سیدمهدی جهرمی معرفی شده است.



آینه پژوهش

در شماره سوم از سال دوازدهم، مقالات متعددی از جمله، مغازی و محدثین تألیف دکتر محمد قاسم زمان ترجمه لقمان سرمدی را به چاپ رسانده است.



بینات

نخستین نشریه قرآنی به زبان فارسی در شماره دوم از سال هشتم، مقاله‌ای با عنوان نجم الدین رازی و تفسیر عرفانی قرآن تألیف دکتر محمد رضاموحدی چاپ کرده است.



نهج البلاغه



فصلنامه پژوهشی و اطلاع رسانی نهج البلاغه در شماره اول از سال اول که در پاییز ۱۳۸۰ منتشر شده است، مطالب و مقالات ذیل را درباره متون کهن نهج البلاغه به چاپ رسانده است: نقدی بر کتاب عیون الحکم و ذخیره المتعظ و الواعظ تألیف محمد کاظم عبداللهی؛ نگاهی به تفسیرهای کلامی ابن ابی الحدید از نهج البلاغه نگارش احمد نیلی احمد آبادی؛ گزارشی از تألیف احقاق الحق و مؤلف آن نوشته دکتر محمد باقر حجتی؛ نگاهی به مطلع الصباحتین، مجمع الفصاحتین به قلم سیدصادق حسینی اشکوری؛ معرفی دو شرح نهج البلاغه منهای البلاغه فی شرح نهج البلاغه و معارج نهج البلاغه؛ هدایات الحسام به قلم علیرضا هزار؛ نثر اللالی من کلام امیرالمؤمنین (ع)، به تحقیق محمد حسن زبری القاینی.

کتابداری و اطلاع رسانی



فصلنامه کتابخانه مرکزی و مرکز اسناد آستان قدس رضوی در جلد چهارم شماره یک، مقاله‌ای درباره عرض دید قرآن‌های خطی در کتابخانه آستان قدس رضوی به قلم رمضانعلی اسماعیل پور قوچانی به چاپ رسانده است.

معارف



نشریه مرکز نشر دانشگاهی که هر چهارماه یک بار منتشر می‌شود، در شماره ۲ از سال هجدهم، مقالات ذیل را به چاپ رسانده است: آثار المضمون غزالی در مجموعه فلسفی مراغه به قلم نصرالله پورجوادی؛ معرفت آفرینش انسان به کوشش ایرج افشار - معرفی رساله کوچکی در دو برگ به همین نام که تاکنون چاپ نشده است؛ ثواب المناقب اولیاء الله، مأخذی فراموش شده درباره مولانا و مولویه نوشته عارف نوشاهی؛ بدایع الصنایع نوشته جعفر شجاع کیهان، معرفی کتاب ارزشمندی در علم بدیع (قرن ۹ هـ) که تاکنون چاپ نشده است؛ بررسی نوع ادبی تذکرة اولیا بر مبنای تذکرة الاولیاء عطار نوشته لیلی انور شندرف؛ آغاز پیدایش نوع ادبی تذکرة الاولیاء (در خراسان) نوشته یورگن پل؛ معرفی رساله صفاوة التوحید لتصفیة المرید در بیان الصوفی غیر مخلوق که به زبان عربی است تألیف خواجه ابویعقوب یوسف بن ایوب بن یوسف همدانی (۴۴۰ - ۵۳۵) به اهتمام دکتر عبدالجلیل مسگرزاد.

بخارا



مجله فرهنگی و هنری بخارا در شماره ۲۰ مهر و آبان ۱۳۸۰، بیست و نهمین بخش از تازه‌ها و پاره‌های ایرانشناسی تألیف ایرج افشار را به چاپ رسانده است. استاد افشار در این شماره، علاوه بر مطالب گوناگون ایرانشناسی درباره پاورقی، آرشیف ملی افغانستان، چاپ سنگی در کاشان، اشپرنگر و

نسخه‌های خطی، معرفی مؤسسه مطالعات آسیای مرکزی و غربی، بارخانه عابدی، وقف نامه کتاب فقه زیدی، خط محمد طاهر میرزا و... مطالب جالب و متنوعی ارائه کرده است.

کتاب هفته



شماره ۴۲ شنبه ۱۳ بهمن ۱۳۸۰، گفتگویی با داود میرباقری درباره قرائت امروزی از متون کهن انجام داده است. در این شماره همچنین مطلبی تحت عنوان فرزند الذریعه والغدیر درباره زندگی و آثار کتابشناس و پژوهشگر بزرگ معاصر آیت الله سیدعبدالعزیز طباطبایی یزدی (محقق طباطبایی) چاپ شده است.

ترجمان سیاسی



در شماره ۵ صفحات ۷ تا ۹، مصاحبه‌ای با لطیف پدram رئیس کتابخانه بنیاد ناصر خسرو را با هفته نامه اکسپرس (۱۰ ژانویه ۲۰۰۲/۲۰/۸۰) به چاپ رسانده است. وی در این مصاحبه چگونگی تخریب و به آتش کشیده شدن این کتابخانه و گنجینه نسخه‌های خطی آن را که برخی از نسخه‌های آن قریب به ده قرن قدمت داشتند، تشریح کرده است.

کتاب ماه دین (شماره ۴۷ و ۴۸)



مقالاتی را به شرح ذیل درباره متون کهن به چاپ رسانده است: اثری ماندگار از یک دانشمند ناشناخته امامی مذهب [درباره اصیل الدین (و یا مکین الدین) ابوعبدالله حسین بن ابی البرکات محمد بن ابی الفتوح عبدالقاهر بن ابی البرکات محمد بن عبدالله بن یحیی ابن الوکیل بغدادی کرخ معروف به ابن الشطوی و کتاب تبیان او]؛ درآمدی بر کتاب الحکایات شیخ مفید؛ تألیف سیدمحمد رضا حسینی جلالی که فصلی از کتاب نظرات فی تراث الشیخ المفید ایشان است که توسط آقای جویاجهانبخش ترجمه و تحریر شده است. معرفی اثری کلامی از عصر صفوی و پدید آورنده آن به قلم غلامرضا گلی زواره [این مقاله درباره رساله شجره الهی تألیف سیدمحمد فرزند حیدر طباطبایی ملقب به رفیع الدین است]؛ المعیار و الموازنة ابوجعفر محمد بن عبدالله اسکافی، نوشته ابوالفضل حافظیان بابل؛ نکاتی در مورد دو کتاب المقالات و الفرق سعدبن عبدالله اشعری و فرق الشیعة منسوب به نویختی به قلم محمد کاظم رحمتی [این مقاله تکمله‌ای است بر مقاله اتان کلبرگ تحت عنوان نخستین کاربردهای اصطلاح اثنی عشریه که توسط ایشان ترجمه و در همین شماره چاپ شده است]

کتاب هفته



شنبه ۲۷ بهمن ۱۳۸۰ در شماره ۴۴ مصاحبه‌ای با مایکل باری مترجم هفت پیکر نظامی انجام داده است.